Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. Et quidem ego, qui in me significo quiclibet justum sub gratia constitutum, mente

servio legi; Dei ergo nihil damnationis est nunc, etsi ante fuit, his qui sunt in Christo Jesu, in quo per baptismum soluta sunt illis omnia. Dum non essent in Christo, et consentirent concupiscentiae, erat illis damnatio. Nunc autem, cum sint in Christo, et repugnant concupiscentiae, nihil damnationis est illis, quanquam ex carne concupiscant, quia non pugnatores, sed victi damnantur; nec est damnabile si existant desideria carnalia, sed si eis ad peccandum obediatur. Nil damnationis est his qui sunt in Christo. Et ne putares hoc postea futurum, ideo additum est, nunc. Postea illud exspecta, ut nec concupiscentia sit in te contra quam contendas, quia nec ipsa erit. Nihil ergo damnationis est nunc illis, quanquam alia lex in membris eorum adhuc repugnet legi mentis ipsorum. His qui sunt in Christo, non est damnatio, his dico, qui non ambulant secundum carnem, id est qui non operantur secundum carnalem appetitum. Sunt enim nonnulli, qui dicuntur Christiani, et tamen secundum desideria cordis ambulant, ad quorum distinctionem dicitur nunc non esse damnatio illis Christianis, qui non secundum carnem ambulant, id est non carnaliter vivunt. Vere non est damnatio his qui sunt in Christo, nam lex non litterae in monte Sina, sed spiritus vitæ in Christo Jesu, liberavit me a lege peccati et mortis, per quam legem erat damnatio. Inest adhuc membris meis lex illa peccati, sed jam reum me non facit, quia liberatus sum ab illa, ideoque liber pugno contra illam. Lex Moysi est spiritualis, sed non vitæ, quia non vivificat dimissis peccatis. Lex autem quam Spiritus sanctus ponit, est vitæ, quia vivificat remittendo peccata. Lex Moysi est lex Dei, sed factorum; lex operum, lex quæ jubet, non iuvat; lex quæ ostendit peccatum, non tollit. Lex autem spiritus lex est fidei, lex gratiæ, lex misericordiæ, lex quæ tollit peccatum, et liberat a lege membrorum, quæ non est Dei, sed peccati et mortis, quoniam reos facit et mortem operatur. Et hoc est, lex enim spiritus vitæ liberavit me a lege peccati et mortis. Lex illa bona liberavit me ab ista lege mala. Et hoc in Christo Jesu, id est in saanguine et gratia Jesu Christi. Me, id est quemlibet justum sub gratia constitutum liberavit in Christo, ut non consentiam legi peccati et mortis, id est concupiscentiae. Et quomodo sim liberatus, ac damnationem evaserim, consequenter exponitur: *Nam quod impossibile erat legi, Deus in Christo fecit, id est damnare peccatum et dare justitiam. Impossibile erat legi naturali vel scriptæ liberare a lege peccati et mortis, quia nec peccatum tollere, nec mortem vincere prævalebat, nec sibi obedientem aut perfectum quemquam facere poterat. Quod impossibile erat legi, Deus fecit, ix quo impossibili infirmabatur ipsa lex per carnem, id est ab infirmis non poterat impleri per carnem, quia per spiritum impletur. Lex enim infirmari intelligitur, eo quod non impletur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos faciat, minando poenam, nec adjuvando per*

A gratiam. Quæ infirmata esse per carnem dicitur, quia caro non implet, quod per spiritum impletur, id est per gratiam spiritualem. Nam caro ubi non erat gratia, invictissime resistebat. Et lex infirmabatur per carnem, id est per carnis desideria et per somitem vitiorum, qui in carne est, quia caro nimium rebellabat, et audiens legem plus incitabat concupiscentiam. Infirmitabatur ergo lex litteræ per carnem, id est non efficiebat justos deditos carni, quoniam caro fortiter obsistebat ne lex adimpleretur, et lex non habebat vires, quibus impetum carnis frangeret. Vel per carnem infirmabatur lex, id est per carnalem intellectum, et per carnalem observantiam erat imbecilla, non per seipsam. Sed quod lex infirma non poterat, Deus fecit, qui Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, etiam peccatum de peccato damnavit in carne. *Deus Filium suum, id est sibi proprium et consubstantialem atque coæternum misit, id est incarnari constituit, ut manens quod erat, assumeret quod non erat. Misit eum in similitudinem carnis peccati, non quasi caro non esset, sed in similitudinem carnis peccati, quia caro erat, sed peccati caro non erat. Nostra enim caro est peccati caro, quia per libidinis usum generata est. Sola autem illius caro non fuit caro peccati, quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit. Tamen similitudo carnis peccati fuit, id est passibilis et mortal, quæ nutrit et esurire et siti et dormire et fatigari et mori potuit. Mors enim et infirmitas non est nisi de peccato. Et utique corpus illud mortale erat et infirmum, ut cæterorum corpora. Caro peccati habet mortem et peccatum, similitudo autem carnis peccati habuit mortem sine peccato. Si haberet peccatum, caro esset peccati. Si mortem non haberet, non esset similitudo carnis peccati. Talis venit Salvator. Et de peccato damnavit peccatum in carne, id est suscipiendo carnem hominis peccatoris, et docendo quemadmodum viveremus, peccatum in ipsa carne damnavit, ut æternorum charitate spiritus noster flagrans, non duceretur captivus in consensionem libidinis. Mortem enim non meruit Adam nisi peccando, et Christus carnem suscepit mortalem. Ergo sic dicitur mors peccatum, quæ facta est peccato, C sicut dicitur lingua Græca, lingua Latina, non ipsum membrum carnis, sed quod fit per membrum carnis. Lingua enim Græca verba Græca sunt, non quia verba lingua, sed quia verba per linguam. Sic igitur peccatum Demini, quod factum est de peccato, quia inde carnem assumpsit de massa ipsa, quæ mortem meruerat ex peccato. Et ut celebrius dicam, Maria ex Adam mortua propter peccatum, nisi divinitus exempta fuisset et caro Domini ex Maria mortua propter delenda peccata. De peccato itaque, id est de morte quæ per peccatum accidit, damnavit peccatum in carne. Vel de peccato, id est de sacrificio pro peccatis oblato. Peccatum enim vocabatur in lege, sacrificium pro peccato. Et tale peccatum fuit caro Domini. De peccato igitur,*

Id est de sacrificio quod factus est pro peccatis, inde damnavit peccatum, ut *justificatio legis*, id est justificatio quam præcepit sive promisit, impletetur in nobis per spiritum qui adjuvat, hoc est lex litteræ impletetur in nobis per spiritum vitæ. In nobis, dico, qui non secundum carnem ambulamus, ille est operamur, sed secundum spiritum. Caro de terra facta est, spiritus autem a Deo datus est. Utraque ergo desiderant illud unde sunt, caro terrena, spiritus cœlestia. Si igitur spiritus carnem superaverit, operantur in eo cœlestia. Si autem carni consenserit, prævalent ei terrena. Illi ergo non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum, qui non terrenis et carnalibus, sed coelestibus et spiritualibus sunt intenti, nec carnaliter observant legem, sed spiritualiter. Quid est enim secundum carnem ambulare? carnalibus concupiscentiis consentire. Et quid est secundum spiritum ambulare? adjuvari spiritu in mente et concupiscentiis carnis non obediens. Sic ergo impletur in nobis per Christum justificatio legis, non adhuc illa quæ dicit: « Non concupisces (*Exod. xx*), » sed interim illa quæ jubet: « Post concupiscentias tuas non eas (*Ecclesi. xviii*). »

« Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapienti. Qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis, mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. Legi enim Dei non est subjecta, neque enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. »

Vere in illis impletur justificatio, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Nam qui secundum carnem sunt, id est qui carni consentiunt, et sequendo appetitum carnis vitam suam ducunt, sapiunt ea quæ sunt carnis, id est sciunt carnalia, et curiosi sunt in carnalibus, atque saporem delectabilem illis habere videntur temporalia et terrena, quæ carnis sunt vel ad carnem pertinent, ideoque tales non justificantur. Sed illi qui sunt secundum spiritum, id est qui sancto Spiritui consentiunt et ei concordant, ut spiritualiter vivant, sentiunt ea quæ sunt spiritus, id est divina et spiritualia bona sentiunt interiori, et spirituali dulcedine replentur, ideoque justitia legis per charitatem in illis adimpletur. Vere illi qui sapiunt ea quæ sunt carnis, non justificantur, sed illi potius qui sentiunt ea quæ sunt spiritus. Nam finis rerum hoc indicat, cum sapientia carnis generet mortem, et sapientia spiritus, vitam. Poena enim vel præmium evidenter declarant: et eos qui moriuntur non fuisse justificatos, et eos qui vitam adepti sunt implesse justitiam. Nam prudentia carnis mors est æterna; prudentia autem spiritus, vita et pax. Prudentia enim carnis est cor machinationibus tenegere, sensum verbis velare, quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt fallacia demonstrare. Hæc nimis prudentia usu a juvenibus scitur, hæc

a pueris pretio discitur. Hanc qui sciunt, exter despiciendo superbiunt; hanc qui nesciunt, subiecti et timidi in aliis mirantur, quia ab eis hac eadem duplicitas, æquitatis nomine palliata diligitor, dum mentis perversitas urbanitas vocatur; haec sibi obsequentibus præcipit bonorum culmina querere, adepta temporalis gloriae vanitate gaudere, interrogata ab aliis mala multiplicius reddere; cum vires suppetunt, nullis resistentibus cedere; cum virtutis possibilis deest, quidquid explorare per malitiam non valet, hoc impacifica bonitate simulare. Jure ergo talis prudentia mors animæ dicitur. Prudentia vero spiritus, id est justorum sapientia est, nihil per ostensiones fingere, sensum veris aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam injuriæ ultionem querere; pro veritate contumelias pati, lucrum putare. Et hac prudentia est vita animæ et pax, non solum in futuro sæculo, sed etiam in præsenti. Diffinitio autem prudentiae, in appetendis bonis et vitandis malis explicari solet. Eadem namque animæ natura, et prudentiam carnis habet cum inferiora sectatur, et prudentiam spiritus cum superiora eligit, sicut aquæ natura et frigore congelascit, et calore solvitur. Per prudentiam carnis propterea Deum Judæi colebant, ut eis secundum carnem bene esset, ideoque secundum animam erant mortui. Per prudentiam autem spiritus justi Deum gratis colunt, id est quia ipsi bonus est, non quia dat alia bona, quæ dat et non bonis. Et ideo per hanc spiritalem prudentiam vivunt etiam nunc in anima et pacem habeant, ex cordantes voluntati divinæ, et amantes proximos, nec se vindicantes cum læsi fuerint. Multo magis autem in futuro vitam habebunt æternam, et pacem tranquillitatis perpetuæ. Et econtra, qui carnaliter sunt prudentes, id est qui appetunt temporalia bona, et timent temporalia mala, vel suas ante ulciscuntur injurias, et magis naturalibus credunt rationibus, quam divinis sententiis, mortem anima et corporis æternam patientur. Et vere per talen prudentiam moritur anima et corpus. Quoniam sapientia carnis, id est quæ carnalibus intendit, et carnalia studiose agit, inimica est Deo, quem non sibi finem constituit. « Quicunque enim volerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constitetur (*Jac. iv*). » Inimica est Deo, dum nil putat, Dominum posse præter quod in naturis rerum videtur: inimica est Deo, quia ejus voluntati non obtemperat. Legi enim Dei non est subjecta. Et facere contra legem, hoc est inimicum Dei esse. Non quia Deo aliquid nocere potest, sed quia sibi ipsi nocet, quisquis resistit voluntati Dei. Quod ergo sit, sapientia carnis inimica est Deo, non sic accipiantem quasi inimicam ista possit lædere Deum. Resistendo enim inimica est, non nocendo. Illi autem nocet, in quo est sapientia carnis, quia vitium est. Naturæ nocet in qua inest. Pellatur vitium, et natura sanabitur. Hæc carnalis sapientia non est subiecta legi

Dei, neque enim potest ei esse subjecta. Non dixi, homo non potest; non dixi: anima non potest; non dixi: caro non potest; sed dixi: quoniam sapientia carnis non potest, id est vitium non potest, non natura; quomodo si dicatur: claudicatio rectæ ambulationi non est subjecta, neque enim potest. Pes potest, sed claudicatio non potest. Tolle claudicationem, et videbis rectam ambulationem. Sed quādū claudicatio est, non potest. Non sit sapientia carnis, et homo est. Sic dictum est: *Legi enim Dei non est subjecta, neque enim potest*, tanquam si diceatur: Nix non calefacit, neque enim potest. Quādū enim nix est, non calefacit. Sed resolvi potest et servare, ut calefaciat. Sed cum hoc facit, jam nix non est. Sic et prudentia vel sapientia carnis dicitur, cūs anima pro magnis bonis temporalia bona concupiscit. Quādū enim appetitus talis animæ inest, legi Dei subjecta esse non potest, id est non potest implere quæ lex jubet. Sed si spiritualia bona desiderare cōperit, et temporalia contempnere, desinet esse carnis prudentia, et spiritus non resistet legi. Sapientia carnis non subjicitur divinae legi. Nec hoc tantum dico, sed etiam istud, quod illi qui sunt in carne, id est qui voluntatibus carnis acquiescent, *Deo placere non possunt*. Ipsi enim in carne sunt, qui in carne confidunt, qui concupiscentias suas sequuntur, qui in his habitant, qui earum voluntatibus oblectantur, qui in earum delectationibus beatam felicemque vitam constituant. Et ideo quādū tales sunt, uihil Deo quod placeat, agere possunt.

Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum; spiritus vero vivit propter justificationem. Quod si spiritus ejus qui suscitavit a mortuis Jesum, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis.

Illi qui sunt in carne, non possunt Deo placere. Sed vos non estis in carne, et propterea Deo placetis. In hoc quidem sæculo adhuc vivitis, sed tamen in carne non estis, quia non in voluptate carnis jaceatis, sed carnalia desideria supergressi estis. Ne quis enim illud quod præmissum est, quia qui in carne sunt Deo placere non possunt, de his dictum putaret qui de hac vita nondum exierunt, opportunissime subjunxit: *Vos autem non estis in carne*. Utique adhuc in vita hac constitutis loquebatur, et tamen dixit eos non esse in carne. Romanis quidem scribebat, sed universæ electorum Ecclesiæ dixit: tritico dixit, non paleæ: massæ latenti, non stipulæ apparenti. Non estis in carne quia non facitis opera carnis, consentiendo concupiscentiae carnis. Sed estis in spiritu, quia secundum interiorum hominem condelectamini legi Dei. Et hoc est, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Nam si spiritu vestro præsumitis, adhuc in carne estis. Sic ergo

A non estis in carne, ut in spiritu Dei sitis. Nam si recedit spiritus Dei, pondere suo spiritus hominis revolvitur in carnem. Redit ad facta carnalia, redit ad concupiscentias sœculares. Sic igitur habete liberum arbitrium, ut imploretis auxilium. Non estis in carne. Et hoc viribus vestris absit. Unde ergo? Si tamen spiritus Dei habitat in vobis, tunc enim in carne non estis, sed spiritum Dei habitatorem habetis. Sed si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus, id est non possidetur a Christo, nec est membrum Christi. Spiritum Dei dixerat, et spiritum Christi subjunxit, quia non sunt duo Spiritus sancti tanquam singulorum, unus Patris et alter Filii, sed unus potius Patris et Filii. Sicut autem anima mea, id est spiritus meus vivificat omnia membra corporis mei; sic spiritus Christi vivificat omnia membra corporis Christi, id est omnes electos ejus. Si quis autem spiritum Christi non habet, id est si quis non vegetatur spiritu Christi, si quis non vivit spiritu Christi, bic non est membrum Christi, nec possessio Christi, sed diaboli. Charitas vero testis est esse spiritum Christi in eo corde quod ipsa repleverit. Nunquid enim spiritum Christi habet ille, cuius mentem odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, avaritia cruciat, luxuria enervat? Non utique. Quia spiritus Christi ubi habitat, facit amicos et inimicos diligere, terrena despici, pro celestibus æstuari, carnem propter vitia conteri, mentem a concupiscentiis frenari. Et iste spiritus est quasi quidam titulus divinæ possessionis. Quo quisquis ex toto caret, ad Christum non pertinet. Sed si Christus est in vobis, qui ibidem habitat ubi spiritus ejus est, et non alibi; corpus quidem mortuum est, non propter fragilitatem terrenam, quia de terræ pulvere factum est, sed propter peccatum. Non dico mortale, sed mortuum. Nam antequam immutaretur in immortalis incorruptionem, quæ in sanctorum resurrectione promittitur, poterat esse mortale, quamvis non moritum, sicut hoc nostrum potest esse ægrotabile, quamvis non ægrotaturum. Cujus enim caro est quæ non ægrotare possit, si etiam alio casu priusquam ægrotet occumbat? Sic et aliud corpus primi hominis jam erat mortale et antequam peccasset. Quam mortalitatem fuerat assumpta mutatio in æternam incorruptionem, si in homine justitia, id est obedientia permaneret. Sed ipsum mortale non est factum mortuum, nisi propter peccatum, quia mors, ubi præceptum transgressus est homo, ejus membris velut aliqua ægritudine letalis mors ipsa concepta est. Quam ægritudinem mortis et in nos omnes ipse transfundit, ac per eam necessario morituri sumus. Corpus ergo nostrum non tantum moritum est propter animæ abscessum, qui futurus est, sed etiam mortuum est propter insurmitatem carnis et sanguinis. Habet quidem adhuc vitam, sed tamen comparatum corpori illi, quod in resurrectione futurum est, invenitur mortuum, quamvis adhuc habens animam. Corpus quidem ita mortuum est ad